

平成30年2月期 第1四半期 決算参考資料

2017年 7月5日

ユナイテッド・スーパーマーケット・ホールディングス(株)

(単位:百万円、%)

1. 決算概要(連結)

	前期 (平成29年2月期第1四半期)		当期 (平成30年2月期第1四半期)			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	169,456	102.2	171,396	102.2	101.1	1,939
売上高	165,870	100.0	167,751	100.0	101.1	1,881
売上総利益	46,532	28.0	46,931	28.0	100.9	399
営業収入	3,586	2.2	3,644	2.2	101.6	58
営業総利益	50,119	30.2	50,576	30.2	100.9	457
販管費	46,479	28.0	47,853	28.6	103.0	1,374
営業利益	3,639	2.2	2,722	1.6	74.8	△ 917
経常利益	3,764	2.3	2,799	1.7	74.4	△ 965
税金等調整前 四半期純利益	3,717	2.3	2,756	1.7	74.2	△ 960
法人税等合計	1,212	0.8	992	0.6	81.8	△ 220
非支配株主に帰属する 四半期純利益及び損失	△ 9	△ 0.0	1	0.0	-	10
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2,513	1.5	1,763	1.1	70.1	△ 750

2. 既存店前年比の状況

(単位:%)

		3月	4月	5月	第1四半期累計
		U.S.M.Holdings㈱ (3社合計)	売上高	99.5	100.4
	客数	99.5	100.2	98.8	99.5
	客単価	100.0	100.2	99.2	99.8
㈱マルエツ	売上高	99.9	101.4	98.8	100.0
	客数	99.8	100.8	99.1	99.9
	客単価	100.1	100.6	99.7	100.1
㈱カスミ	売上高	99.6	99.4	97.2	98.7
	客数	99.7	99.8	98.9	99.5
	客単価	99.9	99.6	98.3	99.2
マックスバリュ関東㈱	売上高	95.3	97.8	97.8	96.8
	客数	95.0	97.0	96.4	96.1
	客単価	100.3	100.8	101.4	100.7

3. 商品別売上高・荒利率の状況(単体 単純合算)

(単位:百万円、%)

平成30年2月期 第1四半期累計	売上高			荒利率		(ご参考)主な商品カテゴリー
	実績	構成比	前年比	実績	前年差	
生鮮食品計	76,516	46.0	100.9	28.2	0.1	鮮魚・精肉・青果・デリカ・インスタペーパー
一般食品計	83,652	50.2	101.6	25.2	△ 0.2	一般食品・日配食品・菓子・酒・たばこ
生活用品計	6,401	3.8	97.6	29.0	△ 0.1	衣料品・雑貨
その他	44	0.0	92.1	10.9	△ 0.0	ギフト・ギフト券等
合計	166,616	100.0	101.1	26.7	△ 0.1	

※上記数値は3社(㈱マルエツ・㈱カスミ・マックスバリュ関東(株))単体の単純合算。(連結決算数値とは異なります。)

4. 出店状況

(単位:店舗)

	平成29年2月期 期末	新店	閉店	増減	平成30年2月期 第1四半期末
(株)マルエツ	290	2	0	2	292
(株)カスミ	179	2	0	2	181
マックスバリュ関東(株)	34	0	0	0	34
合計	503	4	0	4	507

※中国江蘇省2店舗を含んでおりません。

(平成30年2月期第1四半期末の「増減」は、平成29年2月期末との対比で算出)

5. 新店、閉店の状況

【新店】●㈱マルエツ 2店舗

店舗名	開店日	住所
①マルエツ プチ 新橋五丁目店	4月5日	東京都港区
②マルエツ プチ 浜松町二丁目店	4月12日	東京都港区

【新店】●㈱カスミ 2店舗

店舗名	開店日	住所
①フードスクエアカスミ 美浦店	4月7日	茨城県稲敷郡
②フードスクエアカスミ アルコ越谷店	4月21日	埼玉県越谷市

6. 各事業会社の状況

※「第1四半期累計」は、当該期の「3月～5月」数値を記載しています。

(単位:百万円、%)

●(株)マルエツ 【単体】	平成29年2月期 第1四半期累計		平成30年2月期 第1四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	91,966	102.0	93,087	102.0	101.2	1,121
売上高	90,173	100.0	91,287	100.0	101.2	1,114
売上総利益	24,545	27.2	24,815	27.2	101.1	270
営業収入	1,793	2.0	1,800	2.0	100.4	7
営業総利益	26,338	29.2	26,616	29.2	101.1	277
販管費	24,368	27.0	25,156	27.6	103.2	787
営業利益	1,969	2.2	1,459	1.6	74.1	△ 510
経常利益	1,964	2.2	1,466	1.6	74.6	△ 498
税引前四半期純利益	1,942	2.2	1,466	1.6	75.5	△ 475
法人税等合計	621	0.7	464	0.5	74.7	△ 157
四半期純利益	1,321	1.5	1,002	1.1	75.9	△ 318

【単体:商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

平成30年2月期 第1四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	43,391	47.6	101.0	27.3	0.2
一般食品計	43,387	47.5	102.0	26.8	△ 0.2
生活用品計	4,478	4.9	97.0	30.6	△ 0.2
その他	29	0.0	96.2	4.4	0.1
合計	91,287	100.0	101.2	27.2	△ 0.0

(単位:百万円、%)

●(株)カスミ 【単体】	平成29年2月期 第1四半期累計		平成30年2月期 第1四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	64,778	102.8	66,600	102.9	102.8	1,821
売上高	63,001	100.0	64,739	100.0	102.8	1,738
売上総利益	16,638	26.4	17,050	26.3	102.5	412
営業収入	1,777	2.8	1,860	2.9	104.7	82
営業総利益	18,415	29.2	18,910	29.2	102.7	495
販管費	16,904	26.8	17,780	27.5	105.2	876
営業利益	1,510	2.4	1,130	1.7	74.8	△ 380
経常利益	1,690	2.6	1,202	1.8	71.2	△ 487
税引前四半期純利益	1,665	2.6	1,160	1.8	69.7	△ 505
法人税等合計	634	1.0	394	0.6	62.1	△ 240
四半期純利益	1,031	1.6	766	1.2	74.3	△ 264

【単体:商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

平成30年2月期 第1四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	29,481	45.6	101.9	29.9	0.1
一般食品計	33,985	52.5	103.5	23.2	△ 0.3
生活用品計	1,256	1.9	102.4	25.1	0.6
その他	15	0.0	89.3	22.9	1.2
合計	64,739	100.0	102.8	26.3	△ 0.1

(単位:百万円、%)

●マックスバリュ関東(株) 【単体】	平成29年2月期 第1四半期累計		平成30年2月期 第1四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	11,697	101.3	10,723	101.3	91.7	△ 974
売上高	11,549	100.0	10,589	100.0	91.7	△ 960
売上総利益	2,907	25.2	2,677	25.3	92.1	△ 230
営業収入	148	1.3	133	1.3	90.5	△ 14
営業総利益	3,055	26.5	2,811	26.6	92.0	△ 244
販管費	3,000	26.0	2,782	26.3	92.7	△ 218
営業利益	55	0.5	28	0.3	52.1	△ 26
経常利益	55	0.5	25	0.3	46.8	△ 29
税引前四半期純利益	35	0.3	25	0.3	72.2	△ 9
法人税等合計	△ 80	△ 0.7	5	0.1	-	85
四半期純利益	116	1.0	20	0.2	17.4	△ 95

【単体:商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

平成30年2月期 第1四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	3,643	34.4	93.3	25.7	△ 0.4
一般食品計	6,279	59.3	90.6	25.0	0.3
生活用品計	666	6.3	93.2	25.5	0.1
その他	-	-	-	-	△ 22.4
合計	10,589	100.0	91.7	25.3	0.1

以上